ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária (presencial)

Data: 28/09/2022.

Hora: 9h00min.

Aos vinte e oito (28) dias do mês de setembro do ano 2022 (dois mil e vinte e dois), 1

às 9 (nove) horas, reuniu-se, em sessão ordinária, o Conselho Acadêmico de Ensino 2

da Universidade Federal da Bahia, sob a presidência da conselheira, Profª Márcia 3

Barbosa de Menezes (IME). Presentes os conselheiros relacionados a seguir: Profª 4

Ana Verena Magalhães Madeira – vice-presidente do CAE  (IBIO), Prof. Antonio 5

Ângelo Martins da Fonseca (IGEO), Profª Cecília Bastos da Costa Accioly (DAN), 6

Profª Cláudia Albagli Nogueira (DIR), Profª Cláudia Nery T. Pitombo (ENF), Profª 7

Claudiani Waiandt (ADM),  Profª Dayana Bastos Costa - suplente (PROPG), Prof. 8

Djalma Rodrigues Lima Neto (Djalma Thurler - IHAC), Prof. Esdras Santana dos 9

Santos (FIS), Prof. Fabrício Pitombo Leite (ECO), Profª Iguaracyra Barreto de 10

Oliveira Araújo (FMB), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM), Profª Lília Ferreira de 11

Moura Costa (ICS), Profª Lívia Maria Natália de Souza Santos (LET), Profª Mabile 12

Francine Ferreira (IMRS), Profª Marcela Rodrigues de Castro (EDC), Profª Mari-13

luce Karla Bonfim de Souza (ISC), Prof. Marcos Antonio Menezes Queiroz (ARQ), 14

Prof. Milton Correia Sampaio Filho (ICTI – Camaçari), Profª Nancy Rita Ferreira 15

Vieira (Pró-Reitora de Ensino de Graduação), Prof. Rafael Luís Garbúio (MUS), Profª 16

Raquel Rocha dos Santos (NUT), Profª Regina Ferreira Vianna (POLI), Prof. 17

Rodrigo Morais Leite (TEA), Srª Samara Aranha da Silva (TAE), Profª Soraia Fre-18

aza Lobo (QUI), Prof. Thadeu Mariniello Silva (EMVZ), Profª Thaís  Rodrigues 19

Penaforte (FAR), Prof. Tiago de Oliveira Januário (IC), Prof. Yuri Sá Oliveira 20

Sousa (IPS), Acads.: Airi Romeu Matos Assunção (suplente), Paulo Aguiar dos 21

Santos. Convidados: Profª Adriana Freire Pereira Férriz (IPS), Profª Karina Moreira 22

Menezes (SUPAC), Profª Maiana Brito de Matos (ICTI – Camaçari). Ordem do Dia: 23

01. Informes; 02. Apreciação de Atas; 03. Minuta de Resolução que estabelece critério 24

de inclusão regional para estimular o acesso aos cursos do ICTI/Camaçari; 04. Julga-25

mento de processos diversos; 05. Julgamento de processos de matrícula; 06. Con-26

sulta da Faculdade de Farmácia sobre caso omisso no REGPG; 07. Consulta do Ins-27

tituto de Letras sobre reingresso em novo currículo; 08. Revisão do REGPG; e 09. O 28

que ocorrer. Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão e, no 29

item 01: informes gerais, registrou a presença da Profª Maiana Brito de Matos (dir. 30

ICTI - Camaçari) e, se referiu ao Parecer de Força Executória, questão discutida na 31

reunião anterior, e que diz respeito à estudantes reprovados no processo de heteroi-32

dentificação com direito de concorrer às vagas de ampla concorrência. Neste sentido, 33

reuniu-se com o Chefe da Procuradoria Geral junto à UFBA, Dr. Roberto Cordeiro, o 34

qual assegurou que marcaria uma reunião com a Comissão Regional de Educação na 35

perspectiva de o CAE poder reverter o entendimento. Na sequência, a Senhora Pre-36

sidente apresentou o Calendário Acadêmico sugerido pela SUPAC para 2023, nos 37

termos seguintes: Primeiro semestre - de 06/03/2023 até 07/07/2023; e, segundo se-38

mestre - de 14/08/2023 até 14/12/2023, computando-se 18 semanas, podendo haver 39

alterações antes de ser apresentado para apreciação do CONSEPE. Após os informes 40

gerais a Presidente passou ao item 02 da pauta e submeteu, para apreciação as Atas 41

dos dias 22 e 29/06 e 06/07/2022, as quais foram aprovadas. Continuando passou ao 42

item 03 da pauta: Minuta de Resolução que estabelece critério de inclusão regional 43

para estimular o acesso aos cursos do ICTI - Camaçari, e cedeu a palavra para a 44

professora Maiana Brito de Matos, que expôs o objetivo da proposta de Resolução e 45

fez a leitura do texto. Não houve discussão, que foi adiada para 15 dias após a pre-46

sente reunião, esperando receber contribuições das Unidades Universitárias.  E, pas-47

sando ao item 04 da pauta, a Senhora Presidente, ouvido o Pleno, incluiu um ponto 48

de pauta na Ordem do Dia - solicitação de ampliação de vagas para o Curso de Ciên-49

cia de Reabilitação. Iniciado o relato dos processos foi passada a palavra para a con-50

selheira Ana Verena relatar o processo nº 23066.525590/2022-70 (APCN), originado 51

no Instituto de Matemática e Estatística (IME) - criação conjunta dos cursos de 52

Mestrado e Doutorado em Estatística e Ciência de Dados. Em julho de 2022 este 53

conselho aprovou a criação do Curso de Mestrado Acadêmico em Estatística e Ciên-54

cia de Dados, através do processo nº 23066.008866/2022-13. Em virtude da alta qua-55

lidade do projeto, a Coordenação de Área da CAPES sugeriu a abertura conjunta do 56

Mestrado e Doutorado. Desta forma, o processo do mestrado foi arquivado, e foi 57

aberto um novo processo que trata da criação dos cursos de Mestrado e Doutorado 58

em Estatística e Ciência de Dados. Relatado, foi aberta a discussão. No ensejo a con-59

selheira Samara apresentou questionamento na perspectiva de aumento de técnico-60

administrativo, considerando a sobrecarga de trabalho em função dos cursos, sobre-61

tudo de pós-graduação. Neste sentido a Senhora Presidente assegurou que levaria 62

a questão para o pessoal da Estatística, entendendo justo o questionamento da Con-63

selheira. Encerrada a discussão, o parecer foi submetido para votação, sendo apro-64

vado por unanimidade. Em seguida foi apresentado o processo de reingresso, ao qual 65

a representação estudantil pedira vista, referente à senhora Paula Manuela Almeida 66

da Silva Santos, proc. nº 23066.039850/2021-71, razão matrimonial passou a chamar-67

se Paula Manuela da Silva Almeida Gonzaga. Apresentado o parecer e voto de 68

vista, que pede o deferimento do pleito foi aberta a discussão, havendo intenso de-69

bate. Após longa discussão, e se tratando de pareceres divergentes, posto que a co-70

missão sugeriu  o indeferimento do pleito, os pareceres foram submetidos para vota-71

ção da plenária, tendo esta rejeitado o parecer e voto de vista, exarado pela Repre-72

sentação Estudantil, tendo a plenária aprovado parecer e voto apresentados pela con-73

selheira Thaís Penaforte, sugerindo o indeferimento do pleito da requerente. Continu-74

ando, a pedido da conselheira Thaís R. Penaforte, a Presidente inverteu a Ordem do 75

Dia e passou ao item 06 da pauta, para tratar de uma consulta da Faculdade de 76

Farmácia sobre caso omisso no REGPG. Passada a palavra para a conselheira Thaís 77

R. Penaforte, esta explanou a respeito do objetivo da consulta em questão. Foi aberta 78

a discussão, não havendo entendimento, foi suspensa a discussão e o ponto retirado 79

de pauta para análise oportuna. Retomando a Ordem do Dia, a Senhora Presidente 80

passou ao item 04: Julgamento de processos diversos. Sendo relatados e aprovados 81

os procs. 0578141779/06-22 - revalidação de diploma - de Maria Lucila Ariaga e 82

23066.035879/2022-65 (IMS) – solicitação de 8 (oito) vagas (2 para Nutrição, 2 para 83

Farmácia Clínica e 4 Enfermagem). Também foi aprovada as solicitação de ampliação 84

de 4 (quatro) vagas para alunos estrangeiros no Mestrado de Saúde, ofertadas pelo 85

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva (Of.01/2022 - Vitória da Conquista); 86

e, a ampliação de 5 (cinco) vagas solicitada pelo Programa de Pós-Graduação em 87

Ciências de Reabilitação (Of. 01/2022  - ICS). Vencido este, passou-se ao item 05 88

para apreciação de processos de matrícula, sendo relatados 11 (onze) processos, 89

perfazendo, assim, o total de quatorze (14) processos analisados, conforme planilha 90

anexa. Os itens 07,08 e 09 não foram apreciados. Não havendo tempo para mais 91

discussões, a Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a ses-92

são. Para constar, eu, Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conse-93

lhos Superiores, lavrei a presente Ata que, se achada conforme, será devidamente 94

assinada com menção a sua aprovação, estando gravados os pormenores da reunião. 95

Aprovada em 15 de fevereiro de 2023.  96

 97

GRAD /

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) DATA SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

052559/22-70 PÓS IME - Instituto de Matemática

Estatística

Criação do Mestrado e Doutorado em Estatística e Ciência

de Dados

Ana Verena

Magalhães

28/09/22 DEFERIDO 314
Unanimidade

039850/21-71 GRAD Paula Manuela da Silva Almeida

Gonzaga

Reingresso Thais Rodrigues

Penaforte

28/09/22 INDEFERIDO 315 voto de vista

Paulo Aguiar
04 contra e 01 abstenção

578.1.41779/0

6-2022

GRAD Maria Lucila Aliaga Revalidação de diploma - Universidade de Buenos Aires

(ARG) - (tramitação simplificada)

Djalma

Rodrigues Lima

28/09/22 DEFERIDO 316
01 abstenção

035879/22-65 PÓS IMS - Instituto Multidisciplinar em

Saúde

Solicitação de vagas para o curso de especialização da

Residência Multiprofissional em Urgência

Claudia Nery

Teixeira Palombo

28/09/22 DEFERIDO 317
Unanimidade

043278/22-26 PÓS IMS - Instituto Multidisciplinar em

Saúde

Ampliação das vagas anuais destinadas a candidatos

estrangeiros ofertados pelo programa de Pós Graduação

SEM RELATOR 28/09/22 decisão do

plenário

----
Unanimidade

046208/22-20 PÓS ICS - Instituto de Ciências da

Saúde

Ampliação de vagas do Programa de Pós-Graduação em

Ciências da Reabilitação

SEM RELATOR 28/09/22 decisão do

plenário

----
Unanimidade

044979/22-82 GRAD Suian Lino Oliveira Vagas Residuais 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

28/09/22 DEFERIDO 318
Unanimidade

038142/22-02 GRAD Fernanda Pereira dos Santos Vagas Residuais 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

28/09/22 DEFERIDO 319
Unanimidade

039303/22-77 GRAD Jay Victor Cintra da Silva Matrícula de calouro 2022.2 - Não realizou pré matrícula on

line

Comissão

Especial

28/09/22 DEFERIDO 320
Unanimidade

038986/22-45 GRAD Weslei Lima da Silva Matrícula de calouro 2022.2 - Não realizou pré matrícula on

line

Comissão

Especial

28/09/22 DEFERIDO 321
Unanimidade

038489/22-47 GRAD Ana Julia Silva Sampaio Matrícula de calouro 2022.1 - Falta de documentos Comissão

Especial

28/09/22 DEFERIDO 322
Unanimidade

038492/22-61 GRAD Marcelo dos Santos Macedo Matrícula de calouro 2022.1 - Falta de documentos Comissão

Especial

28/09/22 INDEFERIDO 323
01 abstenção

034009/22-79 GRAD Thyago Oliveira Cavalcanti Matrícula de calouro 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

28/09/22 INDEFERIDO 324
01 abstenção

038938/22-57 GRAD Willian Dias Araujo Vagas Residuais 2022 - Falta de documentos Comissão

Especial

28/09/22 INDEFERIDO 325
01 abstenção

038964/22-85 GRAD Rodrigo Bomfim Almeida Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

28/09/22 INDEFERIDO 326
01 abstenção

022465/22-76 GRAD Junia Bastos Leite Silva Recurso - Vagas residuais 2022 - Descumprimento de

edital

Comissão

Especial

28/09/22 INDEFERIDO 327
01 abstenção

038972/22-21 GRAD Joao Victor Bandeira Cunha Vagas Residuais 2022 - Descumprimento de edital Comissão

Especial

28/09/22 INDEFERIDO 328
01 abstenção

P A R E C E R

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/09/2022

ATA Nº 10838/2022 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 06/03/2023 10:08 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: 2182018

 (Assinado eletronicamente em 09/03/2023 17:01 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SOC/UFBA (12.01.07)

Matrícula: 283619

 (Assinado eletronicamente em 07/03/2023 16:47 )
ANTONIO ANGELO MARTINS DA FONSECA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEGEO/IGEO (12.01.14.01)

Matrícula: 1840052

 (Assinado eletronicamente em 06/03/2023 12:24 )
CECILIA BASTOS DA COSTA ACCIOLY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DD/EDAN (12.01.33.16)

Matrícula: 2697220

 (Assinado eletronicamente em 05/03/2023 11:21 )
CLAUDIA ALBAGLI NOGUEIRA SERPA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEJF/FADIR (12.01.22.15)

Matrícula: 2785357

 (Assinado eletronicamente em 06/03/2023 17:40 )
CLAUDIANI WAIANDT

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DADM/EADM (12.01.58.17)

Matrícula: 1811457

 (Assinado eletronicamente em 04/03/2023 15:53 )
DAYANA BASTOS COSTA

DIRETOR - TITULAR

DEPG/PRPPG (12.01.74.06)

Matrícula: 2618348

 (Assinado eletronicamente em 04/03/2023 20:44 )
ESDRAS SANTANA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFS/IFIS (12.01.55.11)

Matrícula: 2345166

 (Assinado eletronicamente em 05/03/2023 16:46 )
IGUARACYRA BARRETO DE OLIVEIRA ARAUJO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DPML/FAMEB (12.01.21.05)

Matrícula: 1281478

 (Assinado eletronicamente em 15/03/2023 17:49 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCOM/FACOM (12.01.60.04)

Matrícula: 1742419

 (Assinado eletronicamente em 04/03/2023 13:00 )
LILIA FERREIRA DE MOURA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DBI/ICS (12.01.20.05)

Matrícula: 287168

 (Assinado eletronicamente em 09/03/2023 11:59 )
LIVIA MARIA NATALIA DE SOUZA SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAEL/IL (12.01.18.21)

Matrícula: 3365799

 (Assinado eletronicamente em 07/03/2023 16:40 )
MABILE FRANCINE FERREIRA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEFON/IMRS (12.29.04)

Matrícula: 1067291

 (Assinado eletronicamente em 03/03/2023 16:04 )
MARCELA RODRIGUES DE CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DED-III/FACED (12.01.66.13)

Matrícula: 1475206

 (Assinado eletronicamente em 04/03/2023 14:34 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

 (Assinado eletronicamente em 03/03/2023 18:21 )
MARCOS ANTONIO MENEZES QUEIROZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DM/IME (12.01.17.03)

Matrícula: 1102803

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: 1031690

 (Assinado eletronicamente em 05/03/2023 20:06 )
MARILUCE KARLA BOMFIM DE SOUZA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DSC/ISC (12.01.12.01)

Matrícula: 1646460

 (Assinado eletronicamente em 03/03/2023 19:15 )
MILTON CORREIA SAMPAIO FILHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCTI/ICTI (12.01.93.01)

Matrícula: 3139152

 (Assinado eletronicamente em 04/03/2023 10:48 )
NANCY RITA FERREIRA VIEIRA

PRO-REITOR - TITULAR

PROGRAD/UFBA (12.01.53)

Matrícula: 3298497

 (Assinado eletronicamente em 03/03/2023 15:33 )
RAFAEL LUIS GARBUIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMUS/EMUS (12.01.28.08)

Matrícula: 2370046

 (Assinado eletronicamente em 03/03/2023 15:38 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DCN/ENUT (12.01.30.01)

Matrícula: 3315542

 (Assinado eletronicamente em 06/03/2023 15:29 )
REGINA FERREIRA VIANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEQ/EPOLI (12.01.23.20)

Matrícula: 1287677

 (Assinado eletronicamente em 21/03/2023 15:34 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DFT/ETE (12.01.34.02)

Matrícula: 3150074

 (Assinado eletronicamente em 06/03/2023 11:21 )
SAMARA ARANHA DA SILVA

SECRETARIO EXECUTIVO

NA/BIO (12.01.13.23.02)

Matrícula: 2487473

 (Assinado eletronicamente em 04/03/2023 12:59 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DQGI/IQUI (12.01.15.06)

Matrícula: 282755

 (Assinado eletronicamente em 06/03/2023 09:48 )
THADEU MARINIELLO SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMVPPA/EMEVZ (12.01.32.01)

Matrícula: 2058916

 (Assinado eletronicamente em 03/03/2023 16:06 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DMED/FFAR (12.01.29.06)

Matrícula: 1884378

 (Assinado eletronicamente em 06/03/2023 13:57 )
YURI SA OLIVEIRA SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/IPS (12.01.67.04)

Matrícula: 2376588

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 10838 2022 ATA 03/03/2023 388026ce6d

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf